Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2024
PROCESSO FSADU Nº 0322.212916.0001

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA, anexado nas páginas
03 a 06 do processo em epígrafe.

1. A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento nos Art. 26, inciso VI do Decreto nº 8.241/14, bem

como Art. 75, inciso IV, “c’’ da Lei 14.133/21 e de acordo com o parecer jurídico desta FSADU,
datado de 06/02/2024.

DECIDE:

HOMOLOGAR o procedimento Licitatório da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 041/2024, junto as empresas

- Item 03: Formaldeído P.A com concentração de 40%; galão com 5 litros e Item 10: Álcool etílico P.A

concentração 96%; galão com 5 litros, com a empresa F S DA COSTA COM. DE MATERIAL PARA

LABORATÓRIO, CNPJ 30.958.161/0001-53, no valor total de R$ 9.850,00 (nove mil, oitocentos e

cinquenta reais);

- Item 06: Lâmina para microscopia K5-7105-1; 26 x 76mm; Ponta fosca lapidada; 1,0 - 1,2mm

espessura; Pacote com 50 unidades; Item 07: Lamínulas K5- 2460 - Retangulares; 24 x 60mm; 0,13 -

0,16mm espessura; Pacote com 100 unidades; Item 08: Lamínulas K5- 2424 - Quadrada; 24 x 24mm;

0,13 - 0,16mm espessura; Pacote com 100 unidades; Item 09: Caixa Porta Lâmina - Caixa para

arquivos de lâminas microscopia - Capacidade para 100 lâminas - Pode ser na cor branca ou cinza e

Item 18: Pinça reta ponta fina 125mm; HK-14, com a empresa LOUSADA E OLIVEIRA LTDA, CNPJ

06.830.363/0001-30, no valor total de R$ 447,85 (quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e

cinco centavos);

- Item 19: Caixa térmica de isopor com Dreno - 80 litros e Item 22: Lacre numerado para malote - 23

cm - Pct com 100 unidades, com a empresa PORTUGAL COMERCIO DE PRODUTOS DESCARTAVEIS

LTDA, CNPJ 83.349.563/0001-17, no valor total de R$ 363,80 (trezentos e sessenta e três reais e

oitenta centavos);

- Item 11: Trena de fibra de vidro - 100 metros. Tamanho : 100m x 13mm e Item 13: Folha de lixa

d’água de Grão 400 - 230 x 280mm, com a empresa  MAGAZINELUIZA.COM.BR, no valor total de R$

253,90 (duzentos e cinquenta e três reais e noventa centavos);

Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

- Item 20: Caixa organizadora retangular com tampa e travas laterais gran box - 56 litros e Item 24: 4

Garrafas de Tinta - T664520-4P (Preto, Ciano, Magenta e Amarelo), com a empresa

AMAZON.COM.BR, no valor total de R$ 1.452,65 (um mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e

sessenta e cinco centavos);

- Item 21: Lacre numerado para malote - 30 cm - Pct com 1000 unidades, com a empresa

DIMENSIONAL.COM.BR, no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais);

- Item 12: Folha de lixa d’água de Grão 320 - 230 x 280mm; Item 14; Folha de lixa d’água de Grão 600

- 230 x 280mm; Item 15: Folha de lixa d’água de Grão 1200 - 230 x 280mm e Item 16: Folha de lixa

d’água de Grão 2000 - 230 x 280mm, com a empresa LOJADOMECANICO.COM.BR (GURGELMIX), no

valor total de R$ 412,30 (quatrocentos e doze reais e trinta centavos);

- Item 17: Resina: Resina transparente de poliéster cristal de média viscosidade (1 kg) com catalisador

(20 g); O recipiente não deve ser cor branca ou transparente, com a empresa O FONSECA RESINAS E

FIBRAS DE VIDRO, CNPJ 42.111.094/0001-16, no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais);

- Item 23: Carta náutica 410 – Proximidades da Baía de São Marcos, com a empresa

EMGEPRON.com.br, no valor de R$ 216,70 (duzentos e dezesseis reais e setenta centavos);

- Item 04: Papel Timbrado impermeável para medidas de peixe - 44 x 22 cm. Impressos no papel

Poliart 85g - 1x0 cores de impressão conforme o modelo e Item 05: Papel Timbrado impermeável

para medidas de peixe - 30 x 16 cm. Impressos no papel Poliart 85g - 1x0 cores de impressão

conforme o modelo, com a empresa FLÁVIO F DA SILVA COMÉRCIO ATACADISTA, CNPJ

25.406.288/0001-20, no valor total de R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais).

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para as demais providências e
publicação no sítio oficial, amoldando-se à publicidade contemplada nos instrumentos jurídicos
acima mencionados.

São Luís - MA, 06 de fevereiro de 2024.

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO

Diretora de Administração e Finanças / FSADU